

平成27年3月期第2四半期決算補足資料

(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

株式会社 奥村組

目 次

| | 頁 |
|---------------------|---|
| 1 建設事業の状況(個別) | |
| (1)受注高の状況 | |
| ①地域別内訳 | 1 |
| ②工事請負金額別内訳 | 1 |
| ③国内官公庁工事 国・地方別内訳 | 2 |
| ④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳 | 2 |
| ⑤特命競争別比率 | 2 |
| ⑥工事工種別内訳 | 2 |
| (2)売上高の状況 | |
| ①地域別内訳 | 3 |
| ②金額別内訳 | 3 |
| ③工事工種別内訳 | 4 |
| ④工事原価の内訳 | 4 |
| (3)繰越工事高の状況 | |
| ①地域別内訳 | 5 |
| ②繰越工事高のうち施工済額 | 5 |
| ③工事工種別内訳 | 6 |
| 2 その他の状況(連結/個別) | |
| (1)従業員の状況 | |
| ①セグメント別構成(連結) | 7 |
| ②年代別構成(連結) | 7 |
| ③職種別構成(個別) | 7 |
| ④年代別構成(個別) | 7 |
| (2)設備投資の状況 | 8 |
| (3)減価償却費・研究開発費の状況 | 8 |
| (4)施工高の状況(個別) | 8 |
| 3 連結子会社の概況 | 8 |

1 建設事業の状況(個別)

(1)受注高の状況

①地域別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | | (前年同期比) |
|----------|---------|-------|---------|-------|--------|-------|----------|
| | | % | | % | | % | % |
| 関東 | 71,869 | (33) | 36,700 | (33) | 25,937 | (39) | (△ 29.3) |
| 関西 | 59,588 | (27) | 37,299 | (33) | 8,739 | (13) | (△ 76.6) |
| その他地域(※) | 88,155 | (40) | 38,953 | (34) | 31,377 | (47) | (△ 19.4) |
| 海外 | 503 | (0) | 81 | (0) | 260 | (1) | (221.4) |
| 計 | 220,116 | (100) | 113,034 | (100) | 66,315 | (100) | (△ 41.3) |
| ※のうち東北 | 37,084 | (17) | 9,212 | (8) | 10,520 | (16) | (14.2) |

②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|--------|---------|-----|---------|-----|--------|-----|
| | | | | | | |
| 30億円以上 | 67,827 | 10件 | 31,298 | 4件 | 10,699 | 3件 |
| | 31% | | 28% | | 16% | |
| 20億円以上 | 31,329 | 13件 | 17,651 | 7件 | 10,092 | 4件 |
| | 14% | | 15% | | 15% | |
| 10億円以上 | 51,599 | 37件 | 29,617 | 22件 | 14,395 | 10件 |
| | 24% | | 26% | | 22% | |
| 5億円以上 | 31,171 | 41件 | 12,015 | 17件 | 12,460 | 17件 |
| | 14% | | 11% | | 19% | |
| 5億円未満 | 38,187 | — | 22,452 | — | 18,667 | — |
| | 17% | | 20% | | 28% | |
| 計 | 220,116 | — | 113,034 | — | 66,315 | — |
| | 100% | | 100% | | 100% | |

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|----|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 国 | 67,334 | (53) | 33,778 | (60) | 21,153 | (83) |
| 地方 | 60,578 | (47) | 22,368 | (40) | 4,229 | (17) |
| 計 | 127,913 | (100) | 56,146 | (100) | 25,382 | (100) |

④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 製造業 | 9,528 | (10) | 4,225 | (7) | 4,948 | (12) |
| 非製造業 | 82,171 | (90) | 52,581 | (93) | 35,723 | (88) |
| 計 | 91,700 | (100) | 56,806 | (100) | 40,672 | (100) |

⑤特命競争別比率

(単位:%)

| | 26/3 | 25/9 | 26/9 |
|------|------|------|------|
| 土木 | | | |
| 特命競争 | 14 | 9 | 15 |
| 建築 | 86 | 91 | 85 |
| 特命競争 | 31 | 36 | 33 |
| 計 | 69 | 64 | 67 |
| 特命競争 | 23 | 27 | 26 |
| 競争 | 77 | 73 | 74 |

⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|-------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 治山・治水 | 12,151 | (12) | 2,636 | (7) | 1,653 | (6) |
| 鉄道路 | 11,408 | (11) | 2,648 | (7) | 3,791 | (14) |
| 上下水道 | 8,870 | (9) | 3,076 | (9) | 67 | (0) |
| 土地造成 | 14,502 | (14) | 1,428 | (4) | 2,415 | (9) |
| 港湾・空港 | 3,695 | (4) | 1,144 | (3) | 315 | (1) |
| 道路 | 27,291 | (26) | 9,521 | (26) | 6,726 | (26) |
| 電線 | 965 | (1) | △ 12 | (△ 0) | 14 | (0) |
| その他 | 23,753 | (23) | 15,942 | (44) | 11,582 | (44) |
| 計 | 102,637 | (100) | 36,385 | (100) | 26,567 | (100) |

建築

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 事務所・庁舎 | 12,872 | (11) | 9,320 | (12) | 10,274 | (26) |
| 宿泊施設 | 1,128 | (1) | 10 | (0) | 46 | (0) |
| 店舗 | 9,627 | (8) | 5,687 | (7) | 5,966 | (15) |
| 工場・発電所 | 5,662 | (5) | 3,763 | (5) | 6,648 | (17) |
| 倉庫・流通施設 | 10,594 | (9) | 1,977 | (3) | 3,828 | (10) |
| 住宅 | 23,835 | (20) | 20,212 | (26) | 5,774 | (14) |
| 教育・研究・文化施設 | 18,665 | (16) | 7,622 | (10) | 1,302 | (3) |
| 医療・福祉施設 | 26,587 | (23) | 24,560 | (32) | 2,243 | (6) |
| 娯楽施設 | 69 | (0) | 45 | (0) | 29 | (0) |
| その他 | 8,435 | (7) | 3,448 | (5) | 3,635 | (9) |
| 計 | 117,479 | (100) | 76,649 | (100) | 39,748 | (100) |

(2) 売上高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | | |
|-------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|------------|
| | | % | | % | | % | (前年同期比) |
| 関東 | 53,506 | (29) | 22,982 | (30) | 28,476 | (33) | (23.9) |
| 関西 | 57,648 | (31) | 22,276 | (29) | 19,365 | (22) | (△ 13.1) |
| その他地域 | 70,689 | (39) | 29,627 | (39) | 37,589 | (43) | (26.9) |
| 海外 | 2,343 | (1) | 1,061 | (2) | 1,848 | (2) | (74.2) |
| 計 | 184,186 | (100) | 75,948 | (100) | 87,279 | (100) | (14.9) |

② 金額別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|--------|---------|-----|--------|-----|--------|-----|
| | | | | | | |
| 10億円以上 | 83,288 | | 22,266 | | 28,937 | |
| | 45% | 38件 | 29% | 13件 | 33% | 16件 |
| 5億円以上 | 44,132 | | 11,143 | | 20,306 | |
| | 24% | 65件 | 15% | 17件 | 23% | 29件 |
| 5億円未満 | 56,765 | | 42,538 | | 38,036 | |
| | 31% | — | 56% | — | 44% | — |
| 計 | 184,186 | | 75,948 | | 87,279 | |
| | 100% | — | 100% | — | 100% | — |

(上段:金額 下段左:構成比率 下段右:件数)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|-----------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 治 山 ・ 治 水 | 3,409 | (5) | 1,186 | (4) | 3,100 | (8) |
| 鉄 道 | 12,080 | (17) | 4,544 | (15) | 7,212 | (19) |
| 上 ・ 下 水 道 | 9,001 | (12) | 4,023 | (13) | 3,854 | (10) |
| 土 地 造 成 | 3,164 | (4) | 1,188 | (4) | 2,937 | (8) |
| 港 湾 ・ 空 港 | 2,039 | (3) | 663 | (2) | 332 | (1) |
| 道 路 | 17,115 | (24) | 7,540 | (25) | 10,891 | (28) |
| 電 線 路 | 877 | (1) | 480 | (1) | 127 | (0) |
| そ の 他 | 24,404 | (34) | 10,998 | (36) | 9,956 | (26) |
| 計 | 72,092 | (100) | 30,624 | (100) | 38,413 | (100) |

建 築

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|---------------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 事 務 所 ・ 庁 舎 | 8,696 | (8) | 3,112 | (7) | 8,543 | (18) |
| 宿 泊 施 設 | 1,147 | (1) | 33 | (0) | 47 | (0) |
| 店 舗 | 13,895 | (12) | 5,566 | (12) | 4,179 | (9) |
| 工 場 ・ 発 電 所 | 11,351 | (10) | 5,954 | (13) | 2,444 | (5) |
| 倉 庫 ・ 流 通 施 設 | 2,047 | (2) | 422 | (1) | 1,651 | (3) |
| 住 宅 | 28,254 | (25) | 13,533 | (30) | 10,884 | (22) |
| 教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設 | 7,740 | (7) | 2,089 | (5) | 4,527 | (9) |
| 医 療 ・ 福 祉 施 設 | 23,106 | (21) | 9,685 | (21) | 11,222 | (23) |
| 娛 楽 施 設 | 3,068 | (3) | 779 | (2) | 976 | (2) |
| そ の 他 | 12,785 | (11) | 4,146 | (9) | 4,388 | (9) |
| 計 | 112,094 | (100) | 45,324 | (100) | 48,866 | (100) |

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|--------------|----------|-------|---------|-------|---------|-------|
| 材 料 費 | 25,921 | (15) | 11,772 | (16) | 13,506 | (17) |
| 労 務 費 | 156 | (0) | 73 | (0) | 14 | (0) |
| 外 注 費 | 118,559 | (69) | 48,660 | (68) | 55,121 | (68) |
| 経 費 | 26,949 | (16) | 11,222 | (16) | 12,630 | (15) |
| (うち 人 件 費) | (11,060) | | (4,600) | | (4,650) | |
| 計 | 171,586 | (100) | 71,728 | (100) | 81,273 | (100) |

(3) 繰越工事高の状況

① 地域別内訳

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | | |
|-------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|------------|
| | | % | | % | (前年同期比) | | |
| 関 東 | 86,744 | (39) | 82,098 | (37) | 84,205 | (42) | (2.6) |
| 関 西 | 51,101 | (23) | 64,183 | (29) | 40,475 | (20) | (△ 36.9) |
| その他地域 | 80,878 | (37) | 72,738 | (32) | 74,666 | (37) | (2.7) |
| 海 外 | 2,906 | (1) | 3,766 | (2) | 1,319 | (1) | (△ 65.0) |
| 計 | 221,631 | (100) | 222,787 | (100) | 200,666 | (100) | (△ 9.9) |

② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|--------|---------|-----|---------|-----|---------|-----|
| | | % | | % | | % |
| 土 木 | | | | | | |
| 繰越工事高 | 103,938 | | 79,155 | | 92,092 | |
| うち施工済額 | 708 | (1) | 1,232 | (2) | 1,103 | (1) |
| 建 築 | | | | | | |
| 繰越工事高 | 117,692 | | 143,632 | | 108,573 | |
| うち施工済額 | 5,743 | (5) | 8,438 | (6) | 7,309 | (7) |
| 計 | | | | | | |
| 繰越工事高 | 221,631 | | 222,787 | | 200,666 | |
| うち施工済額 | 6,451 | (3) | 9,671 | (4) | 8,412 | (4) |

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|-----------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|
| 治 山 ・ 治 水 | 11,285 | (11) | 3,994 | (5) | 9,838 | (11) |
| 鉄 道 | 11,803 | (11) | 10,580 | (13) | 8,381 | (9) |
| 上 ・ 下 水 道 | 11,305 | (11) | 10,489 | (13) | 7,518 | (8) |
| 土 地 造 成 | 15,629 | (15) | 4,531 | (6) | 15,106 | (16) |
| 港 湾 ・ 空 港 | 2,276 | (2) | 1,102 | (1) | 2,259 | (3) |
| 道 路 | 30,215 | (29) | 22,020 | (28) | 26,050 | (28) |
| 電 線 路 | 1,022 | (1) | 441 | (1) | 909 | (1) |
| そ の 他 | 20,400 | (20) | 25,995 | (33) | 22,027 | (24) |
| 計 | 103,938 | (100) | 79,155 | (100) | 92,092 | (100) |

建 築

(単位:百万円)

| | 26/3 | % | 25/9 | % | 26/9 | % |
|---------------------|---------|-------|---------|-------|---------|-------|
| 事 務 所 ・ 庁 舎 | 15,810 | (13) | 17,841 | (12) | 17,540 | (16) |
| 宿 泊 施 設 | 3 | (0) | 0 | (0) | 2 | (0) |
| 店 舗 | 3,440 | (3) | 7,829 | (6) | 5,227 | (5) |
| 工 場 ・ 発 電 所 | 21,956 | (19) | 25,453 | (18) | 26,160 | (24) |
| 倉 庫 ・ 流 通 施 設 | 8,896 | (7) | 1,905 | (1) | 11,073 | (10) |
| 住 宅 | 19,574 | (17) | 30,672 | (21) | 14,463 | (13) |
| 教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設 | 16,096 | (14) | 10,703 | (8) | 12,871 | (12) |
| 医 療 ・ 福 祉 施 設 | 21,377 | (18) | 32,772 | (23) | 12,399 | (12) |
| 娛 楽 施 設 | 947 | (1) | 3,213 | (2) | 1 | (0) |
| そ の 他 | 9,586 | (8) | 13,239 | (9) | 8,834 | (8) |
| 計 | 117,692 | (100) | 143,632 | (100) | 108,573 | (100) |

2 その他の状況(連結/個別)

(1) 従業員の状況

①セグメント別構成(連結)

(単位:人)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 土 木 事 業 | 817 | (42) | 835 | (42) | 869 | (43) |
| 建 築 事 業 | 1,068 | (55) | 1,065 | (54) | 1,069 | (53) |
| 不 動 産 事 業 | 10 | (0) | 10 | (1) | 8 | (1) |
| そ の 他 の 事 業 | 63 | (3) | 66 | (3) | 65 | (3) |
| 計 | 1,958 | (100) | 1,976 | (100) | 2,011 | (100) |
| 臨 時 従 業 員 | 408 | | 418 | | 369 | |

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

②年代別構成(連結)

(単位:人)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 20 代 | 303 | (15) | 360 | (18) | 321 | (16) |
| 30 代 | 384 | (20) | 374 | (19) | 399 | (20) |
| 40 代 | 634 | (32) | 613 | (31) | 666 | (33) |
| 50 代 | 384 | (20) | 395 | (20) | 360 | (18) |
| 60 代 | 253 | (13) | 234 | (12) | 265 | (13) |
| 計 | 1,958 | (100) | 1,976 | (100) | 2,011 | (100) |

③職種別構成(個別)

(単位:人)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 土 木 | 591 | (31) | 604 | (31) | 612 | (31) |
| 建 築 | 657 | (35) | 662 | (35) | 684 | (35) |
| 営 業 | 205 | (11) | 207 | (11) | 199 | (10) |
| 事 務 | 275 | (14) | 268 | (14) | 282 | (15) |
| その他(機械、設備等) | 165 | (9) | 167 | (9) | 167 | (9) |
| 計 | 1,893 | (100) | 1,908 | (100) | 1,944 | (100) |
| 臨 時 従 業 員 | 403 | | 413 | | 363 | |

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

④年代別構成(個別)

(単位:人)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 20 代 | 296 | (16) | 351 | (18) | 315 | (16) |
| 30 代 | 365 | (19) | 353 | (19) | 380 | (20) |
| 40 代 | 618 | (33) | 597 | (31) | 648 | (33) |
| 50 代 | 368 | (19) | 380 | (20) | 346 | (18) |
| 60 代 | 246 | (13) | 227 | (12) | 255 | (13) |
| 計 | 1,893 | (100) | 1,908 | (100) | 1,944 | (100) |

(2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

| | 26/3 | | 25/9 | | 26/9 | |
|----------|-------|-------|-------|-------|------|-------|
| | | % | | % | | % |
| 設備投資(連結) | 2,617 | (100) | 2,339 | (100) | 776 | (100) |
| 有形固定資産 | 2,575 | (98) | 2,324 | (99) | 674 | (87) |
| 無形固定資産 | 42 | (2) | 15 | (1) | 101 | (13) |
| 設備投資(個別) | 2,103 | (100) | 1,813 | (100) | 766 | (100) |
| 工事機械関連 | 160 | (8) | 29 | (2) | 265 | (35) |
| 事業用施設等 | 1,900 | (90) | 1,768 | (97) | 406 | (53) |
| 無形固定資産 | 42 | (2) | 15 | (1) | 95 | (12) |

(3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

| | 26/3 | 25/9 | 26/9 |
|-----------|------|------|------|
| 減価償却費(連結) | 823 | 390 | 412 |
| 減価償却費(個別) | 728 | 355 | 357 |
| 研究開発費(連結) | 682 | 296 | 289 |
| 研究開発費(個別) | 682 | 296 | 289 |

(4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

| | 26/3 | 25/9 | 26/9 |
|-----|---------|--------|--------|
| 土 木 | 71,643 | 30,698 | 38,808 |
| 建 築 | 111,891 | 47,816 | 50,431 |
| 計 | 183,534 | 78,515 | 89,240 |

3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

| 会社名 | 事業内容 | 当社持分 | 区分 | 26/3 | 25/9 | 26/9 |
|-----------|----------------|------|------------|-------|-------|-------|
| 奥村機械製作(株) | 建設資機材等の製造・販売事業 | 100% | 売上高 | 4,156 | 1,261 | 1,308 |
| | | | 営業利益 | 12 | △ 152 | △ 51 |
| | | | 経常利益 | 71 | △ 130 | △ 39 |
| | | | 四半期(当期)純利益 | 71 | △ 130 | △ 41 |
| | | | 純資産 | 2,218 | 1,978 | 2,155 |
| | | | 総資産 | 4,323 | 3,278 | 4,100 |
| | | | 資本金 | 100 | 100 | 100 |
| 太平不動産(株) | 不動産事業 | 100% | 売上高 | 487 | 220 | 267 |
| | | | 営業利益 | 230 | 93 | 163 |
| | | | 経常利益 | 147 | 53 | 119 |
| | | | 四半期(当期)純利益 | 147 | 47 | 111 |
| | | | 純資産 | 600 | 500 | 560 |
| | | | 総資産 | 6,027 | 6,087 | 5,969 |
| | | | 資本金 | 20 | 20 | 20 |